
Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 14.04.2008 
 
 
OGGETTO: TRASFORMAZIONE RAPPORTO DI LAVORO – ATTO D I 

INDIRIZZO – 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 RICHIAMATA la propria deliberazione in data 15/01/2007, n. 5, esecutiva a termini di 
legge, cui si fa espresso rinvio, recante:”Approvazione progetto di formazione e lavoro – 
Provvedimenti”; 
 
 RICHIAMATA la propria deliberazione in data 23/04/2007, n. 52, esecutiva a termini di 
legge, con la quale si prendeva atto dei verbali della Commissione esaminatrice della 
selezione pubblica per esami per la copertura di n. 1 posto di “Agente di Polizia Municipale 
– Categoria C – Posizione economica C 1 – Area di Polizia Municipale”, cui si fa espresso 
rinvio; 
 
 RICHIAMATA la propria deliberazione in data 23/01/2006, n.4, esecutiva a termini di 
legge, riguardante “Dotazione organica – Atto di indirizzo”, cui si fa espresso rinvio; 
 
 CONSIDERATO che è stato sottoscritto tra il Comune di Bricherasio ed il Sig.  
(…omissis)  un contratto di formazione e lavoro ai sensi dell’art. 3 – comma 11 – del D.L. 
30/10/1984, n. 726, convertito con modificazioni dalla Legge 19/12/1984, e come previsto 
dall’art. 3 del Contratto del Personale del Comparto Regioni – Autonomie Locali 
integrativo 1998/2001 sottoscritto il 5/07/2000; 
 
 CONSIDERATA la necessità di incrementare l’attività di controllo sul territorio 
comunale, in particolare, dovuta a: 

- A) aumento dell’abbandono dei rifiuti; 
- B) incremento di attività illecite con particolare riferimento a furti e truffe a 
danno delle fasce più deboli della popolazione residente e itinerante; 
- C) attività derivante dal Codice della Strada: guida in stato di alterazione 
psico/fisica, abuso di alcool, sostante stupefacenti; controllo sul territorio; 

 
 DATO ATTO, ancora, che il Comune di Bricherasio ha intendimento di proseguire 
l’attuazione dell’attività di formazione ed informazione attraverso la partecipazione della 
popolazione scolastica; 
 
 VISTA la L.R. n. 57 del 16/12/1991 in forza della quale la dotazione organica di ogni 
corpo o servizio di Polizia Municipale è determinata sulla base non inferiore di n. 1 addetto 
per ogni 1.000 abitanti; 
 
 CONSIDERATO che la formazione del dipendente di cui trattasi è stata svolta 
regolarmente previa integrazione dell’interessato nei vari uffici e servizi dell’Ente; 
 
 SOTTOLINEATO l’esito favorevole dell’integrazione eseguita in corrispondenza alla 
formazione conseguita; 
 

 VISTO il comma 11 dell’art. 3 del D.L. 726/1984 che, testualmente, 
recita:”Il rapporto di formazione e lavoro nel corso del suo svolgimento può 
essere convertito in rapporto a tempo indeterminato, ferma restando 
l’utilizzazione del lavoratore in attività corrispondenti alla formazione 
conseguita…”; 
  

 ESAMINATE le modalità di trasformazione del rapporto di cui trattasi in 
rapporto di lavoro a tempo indeterminato, giusta quanto disposto dall’art. 3 del 
C.C.N.L. integrativo Comparto Regioni Enti Locali 1998/2001; 
  
 SENTITA la R.S.U. e considerato che nulla osta in merito; 
  
 VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e riconosciuta, nella fattispecie, la 
propria competenza in materia di indirizzo ed organizzazione; 
  
 VISTO il D.Lgs. 165/2001; 
  
 VISTO Il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi; 
  
 VISTE le risorse finanziarie; 
  
 VISTA la dotazione organica e riconosciuta la corrispondenza al piano del 
fabbisogno; 
  
 CON VOTAZIONE favorevole unanime, palesemente espressa; 
 

D E L I B E R A 
 

1) La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 
 
2) Di esprimere, per quanto di competenza, parere favorevole alla trasformazione 

del rapporto di formazione e lavoro – tempo determinato e tempo pieno 100 %, 
in rapporto a tempo indeterminato – tempo pieno al 100% -, ai sensi della 
normativa vigente, assumendo il Sig. (….omissis…) , con la qualifica di 
“Agente di Polizia Municipale – Cat. C – Posizione economica C 1”, con 
effetto giuridico/economico dal  02/05/2008; 

 
3) Dare atto che il predetto dipendente verrà, comunque, utilizzato esclusivamente 

in attività corrispondenti alla formazione conseguita; 
 

4) Dare mandato ai Responsabili dei Servizi interessati in ordine all’adozione 
delle iniziative e delle procedure successive e conseguenti; 

 
5) Di inviare copia del presente atto alla R.S.U. ed alle OO.SS. maggiormente 

rappresentative; 
 

6) Di dichiarare la presente deliberazione, con separata e successiva votazione 
favorevole unanime, palesemente espressa per alzata di mano, immediatamente 
eseguibile, ex art. 134 – comma 4°) – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 


